عبد اللہؓ ابن عباس نے ایک مرتبہ حج کے موسم میں سورۃ النور کی تفسیر اس اچھوتے انداز سے بیان کی تھی کہ اس سے بہتر نہ میرے کانوں نے سنی، نہ میری آنکھوں نے دیکھی۔ اگر اس کو فارس و روم کے لوگ سن لیتے تو پھر ان کو اسلام قبول کرنے سے کوئی چیز نہ روک سکتی تھی۔۔۔“

رشد و ہدایت کے اس چمکتے ستارے کا سنہ 68AH/688AD میں دنیا سے انتقال ہو گیا۔ عبد اللہؓ

ابن عباس، طائف میں مدفون ہیں۔